REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer  informações  sobre  a  situação  dos
aprovados em concurso público da Secretaria
Municipal  de  Saúde  (SMS),  cargos  em
cadastro  de  reserva  e  cronograma  de
nomeações e contratações.

Senhor(a) Presidente

Com base nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito à Exma. Sra. Presidente, Vereadora Paula Calil, que encaminhe o presente requerimento
ao Exmo. Sr. Prefeito de Cuiabá/MT. De acordo com o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, peço que
o  Sr.  Prefeito  envie  a  esta  Casa  de  Leis,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias,  solicitar  as  seguintes
informações:

Informar  a  situação atual  dos  aprovados no concurso público da SMS que ainda não foram
nomeados, discriminando por cargo, número de aprovados e classificação.
Encaminhar relação completa dos cargos com cadastro de reserva ainda aguardando convocação,
incluindo funções como fonoaudiólogo, analista jurídico, recursos humanos, assistente social,
fisioterapeuta, psicólogo e demais áreas.
Esclarecer o motivo da ausência de nomeação dos candidatos aprovados em cargos com vacância e
se há previsão formal para novas convocações.
Encaminhar o cronograma atualizado de nomeações e contratações, indicando datas previstas,
quantitativo por cargo e etapas do processo.
Informar quais critérios administrativos e orçamentários estão sendo utilizados para definir a
ordem e o ritmo das nomeações dos aprovados.
Esclarecer se há previsão de publicação periódica das convocações em portal de transparência
próprio, garantindo o acompanhamento público do processo.

JUSTIFICATIVA

Para  conhecimento e  com base nas  atribuições  e  funções da Câmara Municipal  de  Cuiabá com
previsão Regimental no artigo 2º, § 3º de papel fiscalizador.
Pelos motivos acima expostos, submetemos a apreciação do Presidente desta Casa para conhecimento

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003100300034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

do presente requerimento, bem como, requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal de Cuiabá as
informações supramencionadas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de outubro de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003100300034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-16T11:08:55-0400